
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 49Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

3203239/1 Nilde Maria 
Fernandes 
Rodrigues de 
Sousa

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

3204979/1 Olgarina 
Ferreira 
Eleres

05/09/2016 a 
04/10/2016

2015/2016

3255735/1 Paulo Cezar 
Menezes 
Picanço

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

35076/1 Raimundo 
Alexandre 
Corrêa dos 
Santos

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

3221628/1 Raimundo 
Marinho 
Costa

01/09/2016 a 
30/09/2016

2014/2015

57191503/1 Roberto 
Oliveira 
Garcia

30/08/2016 a 
28/09/2016

2014/2015

3193497/1 Sebastião 
Rosário de 
Miranda

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

5908049/1 Sheila do 
Socorro 
dos Santos 
Miranda

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

54190836/2 Simone Maria 
Thiers Conde

08/09/2016 a 
07/10/2016

2014/2015

3225755/1 Valdemir 
Soares da 
Silva

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

5910834/1 Vânia 
Quaresma

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

3218171/1 Zulene Alves 
da Silva

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 12 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 998126

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL.
PORTARIA N° 1122/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao período aquisitivo 2010/2011 
ao servidor ANTÔNIO JOSÉ GARCIA VIANA, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 57192932/1, 
no período de 03/02/2016 a 03/03/2016, para fi ns de 
regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 12 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 998130

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2016
Partes: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - CNPJ: 08.995.816/0001-04 e a Prefeitura 
Municipal de Rondon do Pará - CNPJ: 04.780.953/0001-70.
Valor: R$ 0,00
Objeto: cessão de uso temporária gratuita e a guarda 
de equipamentos, para utilização de interesses de cunho 

exclusivamente social, relacionados às ações do Projeto de 
Cozinha Comunitária, adquiridos com  recursos repassados pelo 
Governo Federal, através do Contrato de Repasse nº 0297642-
27/2009/MDS/CAIXA.
Vigência: 30/05/2016 a 30/05/2036
Foro: Rondon do Pará
Data de Assinatura: 30/05/2016
Ordenador Responsável: Heitor Márcio Pinheiro dos Santos

Protocolo 997685

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 1130/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 11/08/2016, a PORTARIA Nº 124/2013 
- SETER de 08/02/2013 que cedeu o servidor RAIMUNDO 
CAVALCANTE ARAÚJO, matrícula nº 3213790/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, para o Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural - NGPR, a contar de 01/02/2013, com ônus para o órgão 
de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 998132

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PARA CONCORRER A MANDATO ELETIVO
PORTARIA Nº.923 DE 11 DE AGOSTO DE 2016,Servidor 
KLEOFAS DO SOCORRO DIAS,Matricula 5746833/2,Cargo 
MONITOR,Período 02.07.2016 a 02.10.2016-03 meses; PORTARIA 
Nº.925 DE 16 DE AGOSTO DE 2016,Servidor DOMINGOS LIMA 
CAMPELO,Matricula 3204537/1,Cargo ASSISTENTE TECNICO I 
,Período 02.07.2016 a 02.10.2016-03 meses

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº.904 DE 09 DE AGOSTO DE 2016,Servidor 
JOEL DA SILVA MORAES,Matrícula 57191908/1,Cargo 
MONITOR,Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI,a 
contar de 01.09.2016; PORTARIA Nº.906 DE 09 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidor JONH FABRIZIO SOUZA DE MOURA,Matrícula 
55589429/1,Cargo MONITOR,Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL - GTI,a contar de 01.09.2016

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.905 DE 09 DE AGOSTO DE 2016,Servidor 
FRANCISCO FLAVIO DOS SANTOS BRAGA,Matrícula 
54189537/1,Cargo MONITOR, Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL-GTI,a contar de 01.09.2016; PORTARIA Nº.907 DE 09 
DE AGOSTO DE 2016,Servidor TIAGO VIEIRA MONTEIRO,Matrícula 
5923978/1,Cargo MONITOR,Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL-GTI,a contar de 01.09.2016

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº.850 DE 27 DE JULHO DE 2016,Laudo 180082 
A/1,Servidora MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM,Matricula 
5635497/2,Cargo PSICOLOGO,Período 12.07.2016 A 
30.11.2016; PORTARIA Nº.887 DE 08 DE AGOSTO DE 2016,Laudo 
180241 A/1,Servidora MARCIA MOURA DE SOUSA,Matricula 
54191105/1,Cargo MONITOR,Período 21.07.2016 A 16.01.2017

READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
PORTARIA Nº.909 DE 10 DE AGOSTO DE 2016,Laudo 
180530 A/1,Servidora JOSEFINA MADUREIRA DA SILVA,Matricula 
57191478/1,Cargo MONITOR,a partir de 08.08.2016

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.882 DE 08 DE AGOSTO DE 2016,Servidora 
RAIMUNDA ELIANA GONÇALVES NEVES,Matricula 
3219410/1,Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,Período 05.09.2016 
A 04.10.2016,Triênio 1989/1992,Dias 30 (trinta); PORTARIA 
Nº.883 DE 08 DE AGOSTO DE 2016,Servidora ELTA CONCEIÇÃO 
PAES IGARASHI,Matricula 3213633/1,Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO,Período 01.08.2016 A 30.08.2016,Triênio 

2003/2006,Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº.884 DE 08 DE AGOSTO 
DE 2016,Servidora MARIA GORETE SERRÃO AMORIM,Matricula 
55588028/1,Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,Período 
01.09.2016 A 30.09.2016,Triênio 2007/2010,Dias 30 (trinta); 
PORTARIA Nº.885 DE 08 DE AGOSTO DE 2016,Servidor JORGE 
MARTINS AUGUSTO,Matricula 3219437/1,Cargo AGENTE 
DE PORTARIA,Período 01.09.2016 A 30.09.2016,Triênio 
2001/2004,Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº.910 DE 10 DE 
AGOSTO DE 2016,Servidor CARLOS ALBERTO FURTADO DA 
GAMA,Matricula 54188583/2,Cargo MOTORISTA,Período 
01.09.2016 A 30.09.2016,Triênio 2005/2008,Dias 30 (trinta); 
PORTARIA Nº.916 DE 11 DE AGOSTO DE 2016,Servidora 
REGINA FERNANDES MONTEIRO,Matricula 5686423/1,Cargo 
PEDAGOGO,Período 05.09.2016 a 04.10.2016,Triênio 
2013/2016,Dias 30 (trinta)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo 997716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO N°.29/2015; EXERCÍCIO: 2016.

Data da assinatura: 16/08/16; Vigência: 17/08/2016 a 
16/02/2016.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 06 meses, de contrato 
de empresa especializada na realização de atividades práticas 
para o desenvolvimento humano dos socioeducandos da FASEPA.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos; Parecer jurídico: 497/16 - 
PROJUR/FASEPA.
Contratado: SOMEC - SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA
CNPJ: 02.614.277/0001-30
Endereço: Av. Duque de Caxias nº 723, Belém/ PA CEP: 
66.093 - 400.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 997902

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2016 - PROCESSO 
Nº 2016/181734 - FASEPA

Objeto: Aquisição de garrafas térmicas para uso diário, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém conforme especifi cações e defi nições 
mínimas, com entregas parceladas constantes no Termo de 
Referência, Anexo I.
Data da Abertura: 31/08/2016
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 18/08/2016
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
- 08122129783380000, 08243144383920000, 
08243144383930000, 08243144383940000, 
08243144383950000 - Natureza da Despesa - 339030, Fonte 
- 0101000000.
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de Agosto de 2016.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo 998099

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1062, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
PROCESSO Nº 321986/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/
PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 10/08/2016 a 10/08/2016.
SERVIDORES: LEIDIANE ALVES VIANA, matricula 5927588/1, 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


